

ΔΕΝ ΕΛΥΣΕ ΤΟ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΤΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΟΥ ΜΑΣ Κ. ΘΕΟΔ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο έπανεκλεγείς Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης των Εργατών «Ελλάδος» (Γ.Σ.Ε.Ε.) παρέχωρησε εις τον «Ημερήσιον Κήρυκα» την πρώτην συνέντευξίν του αναφορθείς εις τους στόχους της Γ.Σ.Ε.Ε.

Επιτραπήτω μοι Κύριε Πρόεδρε, να σας ζητήσω να απαντήσετε στα εξής:

Είναι ή όχι αλήθεια ότι το έκτακτο συνέδριο της Γ.Σ.Ε.Ε. σκοπό καί μόνο είχε την προπαρασκευή γιό τη Διοίκηση;

Είναι ή όχι αλήθεια, ότι στο Συνέδριο της Καλαμάτας επικράτησαν οι ίδιες συνθήκες, που είχαν επικρατήσει και εις τα συνέδρια, που περιληπτικώτατα περιγράφονται κατωτέρω α) συνθήκαι, που επικράτησαν α) αυτά;

Την 1ην Μαρτίου 1940 η Διοίκηση της Γ.Σ. προσκήρυξε το 8ο Συνέδριο, προς ανάδειξιν κανονικής Διοικήσεως. Οι εκλογές παρά τις επικρατούσας τότε συνθήκες, απέδωσαν με συντριπτικήν πλειοψηφία υπέρ των άριστων και δημοκρατικών παρατάξεων. Τούτο έκαμε τις αντιδραστικές παρατάξεις Ε.Μ.Ε. — και Ε.Ρ.Ε.Π. να αρνηθούν της τελεωφάνειας στιγμής να πάρουν μέρος στο συνέδριο. Ο τότε Υπουργός «Εργασίας» Α. Στράτος, σπριζόμενος σε απόφαση του Συμβουλίου «Επικρατείς παράνομα και αυθαίρετα καθήκοντα την εκλεγμένη Διοίκηση της Γ.Σ. Διέταξε την σύλληψιν της, επειδή αρ-

νήθηκε να παραδώσει τα αρχεία. Έπακολούθησε δι-ορισμός νέας από όπαδούς αντιδραστικόν παρατάξεων από τους Μακρήν, Θεοχα-ριδην, Πατασζήν και άρ-γότερα τούς Καλομοίρη, Λά-σκαρη και άλλους.

Στις 28 Μαρτίου 1948 η Διοίκηση της Γ.Σ. προσκήρυξε το 9ο Συνέδριο. Τί ειπώθηκε στο Συνέδριο αυτό από τούς συνεδριους, δεν μπορεί να περιγραφεί. Χι-λιάδες προκηρύξεις το πε-ριεχόμενο των οποίων μόνο ύβρεις ήτο ο ένας γιά τον άλλο. Έκ των υστέρων, γιά να δικαιολογήσουν τις έ-παισχυντες άσχημιές του Συνεδρίου με έγκυκλο, έ-γραψαν τα εξής καταπηλ-κτικά: «Τό 9ο Πανεργατι-κό Συνέδριο, απέτελεσε ι-στορικών σταθμόν!

Μέσα στο 9ο Συνέδριο, έσπασαν με κρότο οι άλυ-σίδες και λυτρώθηκαν οι δυνάμεις του έλευθερού συν-δικαλισμού!

Την 10ην Σ)βρίου 1950 συνήλθε το 10ον Συνέδριο στην αίθουσα του Θεάτρου «Κεντρικόν». Η Γαλαρία ήταν γεμάτη από Άστυνο-μικούς και από άλλα άτομα άσχετα με το συνέδριο. Η-ταν άδύνατον να ξεχωρίση κανείς ποιοί ήταν οι Συ-νεδριοί. Το συνέδριο άρχισε και τελείωσε τις εργασίες του, μέσα σε μία άτυμφοί-ρα φόδου, άπειλών. Η έ-κλογη της Νέας Διοικήσε-ως έγινε χωρίς να συμμε-τέχει κανείς από την αντι-πολίτευσιν στην «Εφορευτι-κή Έπιτροπή. Και έπανε-ξελέγησαν και πάλιν τα

ίδια πρόσωπα. Οι Μακρής, Πατασζής, Θεοχαρίδης, Καλομοίρης, Σαλίκας, Λά-σκαρης, Πετρούλης, Πανη-γυράκης και άλλοι. Και πρώτη φροντίδα του Μακρή ήταν να κοινοποιήσει τρεις έγκυκλίους, ζητούσε από τις Όμοσπονδίες και τα «Εργατικά Κέντρα και τα όποια ώφειλαν να άπαντή-σουν μεταξύ των οποίων και τα εξής: (σ.σ. περιλη-πτικώτατα) 1) «Όνοματε-πώνυμον, Διεύθυνσις στε-λέχους, 2) Εις ποίαν πολι-τικόν Κόμμα ανήκει και εις ποία πολιτικά κόμματα έ-χρημάτισεν κατά το παρελ-θόν. 3) Εις ποίαν έθνικην όργάνωσιν μετείχεν επί κα-τοχής και αν έχει να πα-ρουσιάσει ιδιαιτέρως δρά-σιν. 4) Ποία ή στάσις του κατά των συμμοριτοπάλε-μον. 5) Αν ανήκει σήμε-ρον εις παράταξιν εκτός της Γ.Σ.Ε.Ε. ή συμπάθει πρός τοιαύτην, όπως το Ε. Σ.Κ.Ε. — Κ.Ε.Σ. — Ε. Σ.Ε. ή άλλην τινά όργάνω-σιν. 6) Αν είναι συνδρο-μητής εις το «Εργατικόν Βήμα και αν το διαδίδει τακτικά. Ποίαν άλλην έφη-μερίδα διαδίδει.

Σε σχόλιό η «Καθημερι-νή» της 17 Ν)βρίου 1953 γράφει: «Είναι άδύνατον να εύρουν δικαιολογίαν μερι-κά έρωτήματα που όβει εις τα εργατικά στελέχη ή Γ.Σ.Ε.Ε. όταν καλείται α-εργάτης να άπαντήσει εις ποίαν πολιτικόν Κόμμα ανήκει και ποίαν έφημερίδα διαδίδει!

Τόν Άπρίλιο του 1953, συνήλθε το 11ο Συνέδριο στην αίθουσα της πρώην Βουλής. Το συνέδριο συγ-κροτήθηκε με νέο καταστα-τικό, δηλαδή με πλειοψη-φία αντιπροσώπων διωρι-σμένων.

Χαρακτηριστικό του Συ-νεδρίου αυτού, ήταν ότι δεν έπετραπή να άκουσεται ή φωνή των έλαχίστων αντι-προσώπων που δεν ανήκαν στο Μακρή, πράγμα που τούς υπερέωρε την τρίτη ήμερα να άποχωρήσουν. Και όπως έπομένο ήτο έξε-λέγη παμψηφεί ο Μακρής.

Και το Συνέδριο της Κα-λαμάτας είναι και αυτό, ό-πως και τα προαναφερθέν-τα. Και τούτο, γιατί χι-λιάδες εργάτες και υπάλ-λαιοι δεν εκπροσωπήθηκαν στο συνέδριο αυτό, γιατί ή Γ.Σ.Ε.Ε. άλλα εργατικά Σωματεία μέν είχε έτσι-θελικά διαγράψει και άλλα εργατικά σωματεία είχε άρνηθεί νά έγγράψη στη δύναμή της.

Οι δηλώσεις των έξων εκπροσώπων, τις όποιες ά-ναφέρτα, αυτών που παρη-κούλυναν το δήθεν συνέ-δριο, μάς θύμισαν το έ-ξής: «Όταν άρχισαν στις άρχές Ιουνίου 1953, ά-ποφασιστικές άπεργίες στα περισσότερα «Εργατικά Κέντρα» κατέβησαν, ο κ. Ι)ρδινγκ Μπράουν «γιά να βάλη το τράμ στις γραμ-μές του που είχαν έτροχια-σθή», όπως τότε δήλωσε.

Σε συνέχεια των δηλώ-σεών σας λέγεται ότι, τού-το επιβάλλεται, ιδιαίτερα λόγω των δυσμενών οίκο-νομικών συνθηκών της χώρας και το άποφασιστικόν στά-διον του προσεχούς έξωμή-νου διά τούς όρους, υπό τούς όποιους ή «Ελλάδα θα ένταχθή εις την Κοινή Ά-γορά και ιδιαίτερα στα θέματα που άφορούν τούς εργαζόμενους». Και πάλιν κ. Πρόεδρε έρωτάσθε. Γνα-ρίζετε ότι στην Έπιτροπή της Ε.Ο.Κ., γραπτή έρώ-τηση κατέθεσε ο Βουλευ-τής του Γαλλικού Σοσια-λιστικού Κόμματος και

μέλος του Εύρωπαϊκού Κοι-νοβουλίου κ. Ζάν — Πιέρ Κότ και ότι ή έρώτηση του κ. Κότ έχει περιληπτικώ-ως εξής:

«Διαπραγματεύσεις γιά την ένταξιν της «Ελλάδας στην Ε.Ο.Κ. 1) Είναι σε θέση ή Έπιτροπή να έπι-δεβαίωσει τις πληροφορίες που δημοσιεύθηκαν ει-διότερα στο / περιοδικό «Φόρτσιουν» (1978) σύμ-φωνα με τις όποιες ή «Ελ-λάδα προσφέρει στους έ-μφεδυτές και ήδους έπιχει-ρηματίες μια δραστήρια πειθαρχημένη και φθηνή-τερη εργατική τάξη, καθώς και την άντι - άπεργιακή νομοθεσία και τις διαδι-κασίες εργατικής διατι-σίας τις υπό τελεσιποιημέ-νες στην Εύρώπη; Ότι το δικαίωμα άπεργίας είναι άυστηρά περιορισμένο, ό-τι οι άπεργίες είναι σχε-δόν παράνομες στις δημό-σιες ή υπηρεσίες. 2) Ήταν ή Έπιτροπή εν γνώσει των πληροφοριών αυτών, όταν άρχισε τις διαπραγματεύ-σεις, που άφορούν την υιο-θέτηση από μέρους της «Ελ-λάδος της κοινωνικής νο-μοθεσίας της Κοιμήτητας. Μπορεί ή Έπιτροπή να ά-ποδείξη στο τομέα των έγ-γυλίων του άπεργιακού δι-καιώματος ποιές τροποποι-ήσεις ή «Ελληνική Κυβέρ-νησις είναι διατεθειμένη να δεχτεί πριν από την είσοδον της «Ελλάδας στην Κοι-ρότητα;»

Κύριε Πρόεδρε, Η άνα-διάρθρωσις της δομής του Συνδικαλιστικού Κινήμα-τος της χώρας μας, θα γί-νη μόνο όταν έγγραφούν ό-λα τα σωματεία, τα όποια έχετε διαγράψει, ή δεν τα δέχεσθε να έγγραφούν στη δύναμη της Γ.Σ.Ε.Ε. Η έκλογη της Διοικήσεως Γ.Σ.Ε.Ε. να γίνη με την ά-ναλογική. Η έλευθερία λό-γου να δοθή στην αντιπο-λίτευση, ή όποια έλευθερία δά κάμνη κριτική της μέ-χρι σήμερα διαχειρίσεως των «Ελληνικών εργατικών προδημάτων κ.λ.π. Στην αίθουσα που θα γίνη το Συνέδριο να μη έπιτραπή ή είσοδος ή και να παρευρί-σκονται άτομα, τα όποια είναι ξένα με το συνέδριο. Και τώρα μπορεί να πραγ-ματοποιηθ ή άναλήθινά και πραγματικό Συνέδριο. Τό-τε να είσθε δέδιοι ότι θα άρχισή ή πραγματική άναδιάρθρωσις της δομής του Συνδικαλιστικού Κι-νήματος της Χώρας μας. Γιατί κάποτε ένωμένες οι μάχες των εργατών και υ-παλλήλων, θα δώσουν την «Συνδικαλιστική ήγέσιον» που κατά το γνωστό τρόπο έχει άναρριχθίει στα διά-φορα πόστα. Γιατί κάποτε ή Ιστορία θα πη την ά-λήθεια και θα έσεκεπάση τη κρυβότατη πίσω από την «Εθνικοφοροσύνη» της Συν-δικαλιστικής ήγέσιος.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

Λύχνος
Έργα παραδοσιακής λαϊκής τέχνης

ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ 48 — 50 — ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΛΓΑΣ
(Εξώγειον Παλ υκτοκισίας) ΤΗΛ. 276.633

δύρα

ΣΧΟΛΙΚΑ

Πλήρες τμήμα σε τσάντες, χαρτικά, δίδλια (σε καλές ποιότητες και τιμές)

ΒΙΒΛΙΟ ΠΩΛΕΙΟ

ΜΕΒΕΝΙΤΗ

Β' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΑΝ ΑΚΑΡΗ 178 Γ'

CHRYSLER - SIMCA



N. ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 172 — ΤΗΛ. 321.839

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ — ΚΑΤΑ ΣΤΗΜΑΤΑ — ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ: ΝΙ ΚΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 44 Α ΘΗΝΑΙ ΤΗΛ. 3604623

Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ SKODA MOTOR WORKS MLADA BOLESLAV ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΜΟΝΤΕΛΑ!



h λογική και οι όριδ-ις

h λογική της οικονομίας

h λογική της ορατότητας

h λογική της άνεσης

h λογική της δύναμης

SKODA και πάνω από όλα h λογική

Κ. ΒΓΕΝΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 65 ΠΑΤΡΑΙ ΤΗΛ. 273-381

ΣΥΜΦΕΡΟΥΝ ΤΑ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ Ι. Χ.

Μία έναλλακτική λύση στο υ-ψηλό κόστος του να αγοράσει κανείς ένα καινούργιο αόκινητο το είναι να προμηθεύσει ένα με ταχεύρισμένο. Το φαινόμενο δεν άπαντάται μόνο στις προη-γμένες χώρες, αλλά και στη χώρα μας. Στις 30.000 καινούργια αόκινητα, περίπου, που έγγοράζονται κάθε χρόνο αντί στοιχείων πάνω από 50.000 αόκινητα δεύτερο χέρι, που άλ-λίζουν ιδιόκτητη.

Στις ΗΠΑ, κατά μέσο όρο 13,5 εκατομμύρια μετοχειρι-σμένα αόκινητα πωλούνται κάθε χρόνο την τελευταία 10ε-τία σε σύγκριση με τις πωλή-σεις 10 εκατομμύρων καινούργιων αόκινητων που εάονται και παράγονται εις τις ΗΠΑ.

Σύμφωνα με μία πρόσφατη μελέτη διαπιστώθηκε ότι αν ο καταναλωτής θέλει να επιτύχει μία λογική ίσορροπία μεταξύ της επιθυμίας του να έχει ένα καινούργιο αόκινητο και της μειώσεως του κόστους άγοράς και λειτουργίας τους είναι προτιμότερο να αγοράσει ένα μετοχειρισμένο αόκινητο 3—4 έτων.

Ένα αόκινητο ηλικίας 3—5 έτων έχει ύποσέτι άρκετή ά πομείωση της άγοράς του ό-πως χαρίς το άνα χιλιόμετρο κόστος λειτουργίας του να είν-αι υψηλό. Η ίδια ή μελέτη κα-τέλξε ότι συμπεράσμα ότι το κόστος λειτουργίας ένος αότι-κινητου περιλαμβανομένων των έπισκευών διατηρείται σε χαμη-λά επίπεδα κατά τα 3 πρώτα χρόνια της λειτουργίας του.

Εάν αγοράσει ο καταναλω-τής ένα αόκινητο μεγαλύτε-ρας ηλικίας των 4 έτων, μπο-ρεί να επιτύχει έξοικονόμηση χρημάτων, αλλά είναι πολύ πι-καίο να τά πληρώσει σε συντη-ρηση και καύσιμα τα δσα φέ-ρεται ότε εκ πρώτης όψεως έξο-κονώμισε.

Σύμφωνα με μία μελέτη που έγινε στην Αμερική ένα αότι-κινητο ηλικίας 3 έτων, κοστί-ζει 480)ο λιγότερο άνα μίλι λειτουργίας άπό ό,τι ένα και-νούργιο, λαμβανομένου ύπόψη και του κόστους της πρώτης ήτσεως. Έν τούτοις ένα μετο-χειρισμένο αόκινητο 7 έτων είναι μόλις 1,50)ο φτηνότερο ό-πό το ό,τι το άνα μίλι κόστος κησεως ένος 3ετούς αόκινη-του. Οι ύπολογισμοί αόταί έ-χουν γίνη με βάση μία μέση λειτουργία του αόκινητου γιά 10.000 μίλια.

Αν αότά τά νούμερα που ί-σχύουν γιά τις ΗΠΑ, ίσχύουν και γιά την Ελλάδα, το κό-στος των καινούργιων αόκινη-των έχει φτάσει σε δυσθεώρη-τα ύψη. Καιρός, λοιπόν, γιά μετοχειρισμένα αόκινητα.

και η Τσιγιάτα έπιασε τό... Starlet



ΓΕΩΡΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Ε.Ε.

ΤΡΙΩΝ ΝΑΥΑΡΧΩΝ 50-52

ΑΝΔΡΑΠ. ΤΣΙΤΣΑΡΑΣ

SERVICE ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ (Βουβακινιζατέρ)

- ΣΕΡΒΙΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ και ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΣΑΣ
- ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΠΙΣΤΑ 20 ΕΤΩΝ
- ΕΛΑΣΤΙΚΑ, ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ, ΤΡΙΠΛΕΤΕΙΣ, ΕΥΦΥΓΡΑΜΜΕΝΗ Κ.Λ.Π.
- ΠΑΡΗΣΕΙΣ ΣΕΡΒΙΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΤΥΠΟ ΑΥΤ/ΤΟΥ.

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ — ΣΑΧΤΟΥΡΗ 9 • ΠΑΤΡΑΙ • Τ. 320.015

Τό κατάστημά μας Στις ειδικές Γε-ορραστικές προ-σφορές. Εύγεται ΧΑΡΟΥΜΕΝΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ. Σας έγγυάται ποι-ότητα και όμορ-φιά.

ΚΑΠΡΑΛΟΣ

ΣΙΑΤΙΣΤΑ ΤΗΛ. 21.293 ΠΑΤΡΑ ΤΗΛ. 223.333

ΠΛΑΣΤΙΚΑ

ΓΚΟΛΑΣ & ΒΕΖΟΣ Ο.Ε.

ΜΟΚΕΤΕΣ - ΠΑΠΕΔΑ

ΤΑΠΕΤΑΡΙΕΣ ΤΟΙΧΟΥ

ΕΙΣΗ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΕΩΣ

ΕΡΜΟΥ 43 - ΠΑΤΡΑΙ - ΤΗΛ. 221-100

VIENNA

ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ ΠΟΛΥΕΛΕΚΤΡΑ

ΑΜΠΑΖΟΥΡ ΠΟΡΤΑΤΙΟ

ΕΠΙΜΕΛΕΤΕΣ ΚΡΕΒΑΤΟΚΑΜΑΡΕΣ ΣΑΛΟΝΙΑ — ΤΡΑΠΕΖΑΡΙΕΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΤΡΑΠΕΖΑΚΙΑ Κ.Λ.Π.

Α. ΜΙΧΕΛΛΑΣ Μ. ΣΥΓΚΑΚΗΣ Ο.Ε.

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 69 ΤΗΛ. 221-349 - ΠΑΤΡΑΙ

ΓΕΡΕΦΩΝΙΚΑ ΒΗΜΑΤΟΜΗΜΑΤΑ Hi-Fi

ΑΝΔΡΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 204 - ΤΗΛ. 273.900 - 270-329

ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΑ ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΝΑ ΠΙΚ - ΑΠ ΣΥΡ. ΜΙΚΡΟΦΩΝΑ

ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΚΑΤΕΤΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΔΡΑ

ΣΕΡΠ

Πλ. Γαργίου 28 Κοσμήτρια

Μαϊζώνος 54 έτοιμα — νεότεριοι

ΑΙΓΙΟ

Αν. Λέντου 3

Χορεύω μου. Τό βαλόνι μας ΕΤΟΙΜΟΝ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ

ΚΟΚΚΕΤΑ

ΜΑΙΖΩΝΟΣ 101 • ΤΗΛ. 270-808

Τίτρος Σίκευς

ΜΟΔΕΣ ΑΝΔΡΙΚΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ

Λ. ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 249 ΤΗΛ. 271-280 - ΠΑΤΡΑΙ

Υποδήματα ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΑΝΔΡΙΚΑ

SA σάλον άποστολής

Δερμάτινα Ζακέτες - Ζακάρια

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 263

RALLI'S

UNISEX

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 245 - ΤΗΛ. 221-570 ΠΑΤΡΑΙ

ΜΟΔΕΣ ΤΣΑΒΑΛΑ

ΜΕΛΙΣΣΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΤΡΑΙ